
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

 

 

 C O P I A 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Numero  51   Del  10-09-2020 

 
 

 
L'anno  duemilaventi il giorno  dieci del mese di settembre alle ore 18:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di 
convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO SINDACO P 

BOLDRINI GAIA ASSESSORE A 

PAOLETTI SANTE ASSESSORE P 

   
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor Montaruli dott. Angelo 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a controllo N Immediatamente 
eseguibile 

S 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED 
ECONOMICA DENOMINATO "LAVORI DI SISTEMAZIONE 
COSTONI ROCCIOSI E DISSESTI INCOMBENTI SULLA 
VIABILITÀ COMUNALE" AI FINI DELLA RICHIESTA DI 
CONTRIBUTO ANNO 2021 AL MINISTERO DELL'INTERNO DIP. 
AFFARI INTERNI E TERRITORIALI DIR. CENTRALE FINANZA 
LOCALE (ART.1 COMMA 139 LEGGE 145 DEL 30/12/2018), 
NONCHÈ DELL'ADEMPIMENTO DEGLI OBBLIGHI DI 
PROGRAMMAZIONE AI SENSI DELL'ART. 21 CO 1 DEL D.LGS 
50/2016. 

 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

  
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 

 

 
Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to PODUTI ALESSANDRO 
 
 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 

 

 
Data: 10-09-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to REMIGI VALENTINA 
 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

- L’articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dispone 

testualmente “Al fine di favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni 

contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, 

di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni di euro annui per ciascuno 

degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026, di 750 milioni 

di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2031, di 800 milioni di euro 

annui per ciascuno degli anni 2032 e 2033 e di 300 milioni di euro per l'anno 

2034. I contributi non sono assegnati per la realizzazione di opere integralmente 

finanziate da altri soggetti”; 

- L’articolo 1 comma 140 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che : “Gli 

enti di cui al comma 139 comunicano le richieste di contributo al Ministero 

dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 

all'anno di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere le informazioni 

riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali 

forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La 

mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in 

relazione all'opera per la quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione 

dalla procedura. Per ciascun anno: a) la richiesta di contributo deve riferirsi a 

opere inserite in uno strumento programmatorio; b) ciascun comune può inviare 

una richiesta, nel limite massimo di 1.000.000 di euro per i comuni con una 

popolazione fino a 5.000 abitanti, di 2.500.000 euro per i comuni con popolazione 

da 5.001 a 25.000 abitanti e di 5.000.000 di euro per i comuni con popolazione 

superiore a 25.000 abitanti; c) il contributo può essere richiesto per tipologie di 

investimenti che sono specificatamente individuate nel decreto del Ministero 

dell'interno con cui sono stabilite le modalità per la trasmissione delle domande c-

bis) non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che risultano 

beneficiari in uno degli anni del biennio precedente”; 

- il successivo comma 141 del richiamato articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 

n. 145, stabilisce che: “L'ammontare del contributo attribuito a ciascun ente è 

determinato, entro il 15 novembre dell'esercizio precedente all'anno di riferimento 

del contributo, con decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero 

dell'economia e delle finanze, secondo il seguente ordine di priorità: a) 

investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico; b) 

investimenti di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti; c) investimenti di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

per gli edifici scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente. …” 

- Ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministero dell’Interno, 

Dip. per gli Affari Interni e Territoriali, del 05 agosto 2020 che definisce i criteri e 

le modalità che gli enti interessati devono rispettare per richiedere il contributo 

erariale predetto per l’anno 2021; 

Dato atto che questa Amministrazione comunale intende procedere con la richiesta 

del contributo suddetto per gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio, con particolare riferimento a dissesti insistenti 

nel capoluogo e nelle frazioni; 

 

Considerato, altresì, che:  

- l’ufficio tecnico ha elaborato, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica denominato “LAVORI DI SISTEMAZIONE 

COSTONI ROCCIOSI E DISSESTI INCOMBENTI SULLA VIABILITÀ COMUNALE", 

per complessivi 990.000,00 €, che si compone del sottostante QTE: 

 

 QUADRO TECNICO-ECONOMICO PROGETTO DI FATTIBILITÀ: 

 

 Lavori         € 635.000,00 

 di cui per oneri della sicurezza      €   19.050,00 

 Lavori soggetti a ribasso       € 615.950,00 
 

 Somme a Disposizione 

 Iva sui lavori (22%)        € 139.700,00 
 

 Spese Tecniche 
 

- Rilievi Topografici       €     4.195,74 
 

- Spese Tecniche  
(Progettazione Definitiva ed Esecutiva)    €   37.465,00 
 

- Spese Tecniche  
(Sicurezza in fase di progettazione)     €     6.350,00 
 

- Spese Tecniche 
(Direzione Lavori, Misure e Contabilità)   €   41.021,00 
 

- Spese Tecniche  
(Sicurezza in fase di esecuzione)     €   14.249,40 
 

- Spese Tecniche Collaudo 
(Sismico e Tecnico amm.)      €     6.350,00 

 

 Altre Spese (omnicomprensive) 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 Indagini geologiche e relazione geologica    €   15.875,00 

 Spese Generali        €   31.750,00 

 Spese art.113 D.Lgs. n.50/2016     €   12.700,00 

 Imprevisti         €   15.875,00 
 

 Cassa e Iva su spese Tecniche 

 Cassa di previdenza Spese Tecniche (4%)    €     4.385,25 

 Iva sulle Spese Tecniche (22%)     €   25.083,61 
 

  Sommano a Disposizione     €  355.000,00 
 

  Costo Totale Intervento           €  990.000,00 

 

- ai sensi dell'art. 25 co.1 del D.Lgs 50/2016 la predetta progettualità non risulta 

assoggettata a verifica preventiva dell'interesse archeologico in quanto trattasi di 

interventi che non comportano nuova edificazione o scavi a quote diverse da quelle 

già impegnate dai manufatti esistenti; 

 

- detto progetto rispecchia la volontà dell'amministrazione in ordine alle finalità e agli 

obbiettivi da perseguire; 

  

Ritenuto di dover procedere alla richiesta di contributo per l'intervento di cui trattasi, 

con le modalità e i criteri di cui al decreto del Ministero dell’Interno, Dip. per gli Affari 

Interni e Territoriali, del 05 agosto 2020; 

 

Preso atto che, in relazione all'incidenza del contributo richiesto sull'importo 

complessivo dell'intervento, l'Amministrazione non farà fronte con propri fondi per il 

cofinanziamento dell’opera; 

 

Ritenuto altresì di dover adempiere agli obblighi di programmazione ai sensi dell'art. 

21 co 1 del D.Lgs 50/2016;  

 

Ravvisata la necessità di procedere all'approvazione dello studio di fattibilità tecnica 

ed economica in questione;  

 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per i Responsabili di cui all'art. 49 

del D.lgs 267/2000 e s.m.i., nel caso di specie in quanto gli stessi non si trovano in 

posizione di conflitto d'interesse; 

 

Visti: 

- la Legge n. 145 del 30/12/2018 recante le modalità e i criteri di assegnazione dei 

contributi  per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio; 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

- il Decreto del Ministero dell’Interno (Dip. per gli Affari Interni e Territoriali) del 

05/08/2020 precedentemente citato; 

 

- il D.Lgs 50/2016; 
 

- il D.Lgs 267/00;  

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Tecnico e 

di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n.207/2000; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto di quanto riportato in premessa, che costituisce parte integrante 

della presente deliberazione; 

 

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “LAVORI DI 

SISTEMAZIONE COSTONI ROCCIOSI E DISSESTI INCOMBENTI SULLA 

VIABILITÀ COMUNALE", per complessivi 990.000,00 €, redatto dall’Ufficio Tecnico 

Comunale, ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 50/2016, e costituito dal seguente Q.T.E. : 

 

 QUADRO TECNICO-ECONOMICO PROGETTO DI FATTIBILITÀ: 

 

 Lavori         € 635.000,00 

 di cui per oneri della sicurezza      €   19.050,00 

 Lavori soggetti a ribasso       € 615.950,00 
 

 Somme a Disposizione 

 Iva sui lavori (22%)        € 139.700,00 
 

 Spese Tecniche 
 

- Rilievi Topografici       €     4.195,74 
 

- Spese Tecniche  
(Progettazione Definitiva ed Esecutiva)    €   37.465,00 
 

- Spese Tecniche  
(Sicurezza in fase di progettazione)     €     6.350,00 
 

- Spese Tecniche 
(Direzione Lavori, Misure e Contabilità)   €   41.021,00 
 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

- Spese Tecniche  
(Sicurezza in fase di esecuzione)     €   14.249,40 
 

- Spese Tecniche Collaudo 
(Sismico e Tecnico amm.)      €     6.350,00 

 

 Altre Spese (omnicomprensive) 

 Indagini geologiche e relazione geologica    €   15.875,00 

 Spese Generali        €   31.750,00 

 Spese art.113 D.Lgs. n.50/2016     €   12.700,00 

 Imprevisti         €   15.875,00 

 

 Cassa e Iva su spese Tecniche 

 Cassa di previdenza Spese Tecniche (4%)    €     4.385,25 

 Iva sulle Spese Tecniche (22%)     €   25.083,61 
 

  Sommano a Disposizione     €  355.000,00 
 

  Costo Totale Intervento           €  990.000,00 

 
3) di approvare, altresì, detta progettualità anche ai fini dell'adempimento degli 

obblighi di programmazione ai sensi dell'art. 21 co 1 del D.Lgs 50/2016; 

 

4) di procedere alla richiesta di contributo per l'intervento di cui trattasi con le 

modalità e i criteri di cui al decreto del Ministero dell’Interno, Dip. per gli Affari 

Interni e Territoriali, del 05 agosto 2020; 
  

5) di dare atto che con il presente provvedimento non ci sono oneri a carico del 

bilancio comunale; 
 

6) di dare atto che il RUP è individuato nella persona del Geom. Alessandro Poduti, 

Responsabile del Servizio Tecnico; 

 

7) di incaricare il Responsabile Unico del Procedimento di predisporre tutti gli atti 

necessari al fine di procedere alla richiesta di contributo in oggetto; 

 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Contabile/personale, per tutti gli adempimenti di competenza. 
 

9) di dare atto che il Codice CUP relativo all’intervento di cui all’oggetto è : 

C34H20001110001; 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, data l’imminente scadenza per la 

presentazione della richiesta di contributo fissata per il giorno 15/09/2020, con voti 

favorevoli unanimi espressi per alzata di mano,   



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 

D E L I B E R A 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4°, del d.Lgs. n° 267/2000. 



 

          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 51 del 10-09-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 

 

 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il Segretario Comunale 
CECOLI PIETRO    f.to Montaruli dott. Angelo 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suestesa deliberazione è stata affissa  all’Albo Pretorio di questo comune dal 
giorno 22-09-2020 al giorno 07-10-2020 ai sensi dell’art. 124, comma 1 della Legge n. 
267/00 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 
dell’art.125, comma 1 della Legge n. 267/00. 
 
Lì, 22-09-2020 

  
Il Responsabile del Servizio       
f.to PODUTI ALESSANDRO 

 
 

 
La presente deliberazione è esecutiva a far data dal 10-09-2020 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Monte Cavallo, li 22-09-2020     

Il Segretario Comunale       
F.to Montaruli dott. Angelo 

 
 

 
La presente copia, da me collazionata, formata da n. ____ fogli, è conforme alla 
deliberazione originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 22-09-2020 

Il Segretario Comunale      
Montaruli dott. Angelo 

 
 
 


